MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo
ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, CPA-IFSP. Aos quatorze dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezoito, das dez às onze horas, e aos quinze dias do mesmo mês, das dezesseis às dezessete horas, realizou-se reunião desta comissão, por meio de videoconferência, na sala 1, com representação da Reitoria e dos campus Araraquara, Avaré, Barretos, Campinas, Campos do Jordão, Capivari, Caraguatatuba, Guarulhos, Itapetininga, Matão, Piracicaba, Pirituba, Presidente Epitácio, Registro, Salto, São João da Boa Vista, São Paulo, São Roque, Sertãozinho, Suzano e Votuporanga.  I - ABERTURA DA REUNIÃO: A presidente comunicou sua posse à frente da Comissão, agradeceu o apoio que está sendo prestado pelo ex-presidente Professor André Luiz da Silva, cumprimentou a todos e deu por abertos os trabalhos. II - ORDEM DO DIA:  1. Aplicação do questionário de avaliação Institucional. Os presentes foram arguidos sobre o recebimento da proposta de questionários e foi reiterada a solicitação, já enviada por email, de respeito ao prazo e forma de encaminhamento das sugestões, alertando-se para que as sugestões atendam as determinações do MEC/INEP e, assim, contemplem todos os eixos propostos. Houve indicação de que os campus façam sugestões sobre a logística de aplicação dos questionários, considerando a realidade de cada um.  Foi enfatizada a importância do processo de sensibilização para que os alunos, professores e técnicos entendam a importância da participação no processo de avaliação institucional e comunicada a ação de solicitação, pela presidência, à Comunicação Social da Reitoria, de criação de uma campanha de sensibilização. Foi dada a sugestão de que todas as CPAs locais já iniciem os processos de divulgação do seu trabalho nos campus, inclusive com a apresentação dos resultados da avaliação de 2017, cujo relatório já foi encaminhado, pelo ex-presidente, aos diretores gerais. Foi retificada a data de aplicação dos questionários, prevista inicialmente para o mês de setembro, sendo alterada para outubro de 2018, garantindo-se assim os trâmites necessários para essa ação. Não havendo mais nada a declarar a presidente encerrou os trabalhos, agradeceu aos presentes pela participação e lavrou a presente ata.
Carmen Monteiro Fernandes
Presidente da Comissão Própria de Avaliação - CPA/IFSP